2

	Магілёўскі абласны

выканаўчы камітэт
	[image: image1.png]

	13400
12410
Могилевский областной

 исполнительный комитет

	МСЦІСЛАЎСКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

РАШЭННЕ

26 марта  2019 г.  № 7-3

	МСТИСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РЕШЕНИЕ

                              г. Мсціслаў
Об утверждении среднесрочной
финансовой программы бюджета
районана 2019 - 2021 годы
На основании части третьей пункта 5 статьи 86 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Мстиславскийрайонный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить  среднесрочную  финансовую программу бюджета района на 2019 – 2021 годы (прилагается).
2. Определить, что реализация среднесрочной финансовой программы бюджета района на 2019 – 2021 годы осуществляется с учетом следующих мер бюджетно-налоговой политики:
сохранение нормативов отчислений от республиканских налогов в районный бюджет, в бюджеты сельсоветов, если иное не установлено законодательными актами;

обеспечение сбалансированности бюджета района ибюджетов сельсоветов в пределах имеющихся доходов и источников финансирования дефицита (размера профицита) соответствующего бюджета.

3. Признать утратившим силу решение Мстиславского районного исполнительного комитета  от 14марта 2018 г. № 6-6 «Об утверждении Среднесрочной финансовой программы бюджета района на 2018–2020 годы».

Председательрайонного
исполнительного  комитета
А.И.Прокопов

Управляющий делами районного

исполнительного комитета

О.В. Хмелев

	УТВЕРЖДЕНО

решение

Мстиславского районного

исполнительного комитета

26.03.2019  №7-3

Среднесрочная финансовая программа бюджета района на 2019 – 2021 годы
I.Основные показатели
	Наименование показателей
	Единица  измерения
	Годы

	2019
	2020
	2021

	1.  Валовой внутренний продукт (далее – ВВП)
	млн. рублей
	129 386,4
	146 003,9
	159 097,5

	2. Темпы роста ВВП
	процентов
	102,1
	102,5
	102,8

	3.  Индекс роста потребительских цен (в среднем за год)
	»
	105,3
	105,0
	104,5

	4. Размер ставки рефинансирования:
	»

	в среднем за год

	10,0
	9,75
	9,25

	на конец года

	10,0
	9,5
	9,0

	5. Курс  белорусского рубля  по отношению к доллару США:
	рублей за доллар США

	в среднем за год

	2,216
	2,2963
	2,3561

	на конец года

	2,2681
	2,3262
	2,3861

	6.  Курс  белорусского рубля  по отношению к российскому рублю:
	рублей за 100 российских рублей

	в среднем за год

на конец года

	3,2116

3,2172
	3,2342

         3,2535
	3,2499

  3,2686

	7.  Цена на нефть марки ”Urals“
	долларов США за баррель
	60
	55
	50

	8. Темпы роста экспорта товаров
	процентов
	99,8
	110,3
	104,1

	9. Темпы роста импорта товаров
	»
	99,7

	110,3

	104,3

	10. Лимит долга Мстиславского районного Совета депутатов и Мстиславского районного исполнительного комитета
	рублей
	0,00
	0,00
	0,00

	11. Лимит долга, гарантированного Мстиславским районным исполнительным комитетом
	»
	6 693686,00
	6 379 150,00

	6 131 655,00

	12. Доходы –  всего**
	рублей
	34 507 428,00
	34 620 731,00
	35 087694,00

	13. Расходы – всего
	»
	34 451 028,00
	34 620 731,00
	35 087 694,00

	в том числе:

	Общегосударственная деятельность

	2 831 263,00
	2 946 403,00
	3 026 585,00

	Национальная оборона

	2 000,00
	2100,00
	2195,00

	Национальная экономика

	1 031 288,00
	1 248 448,00

	1 251 580,00

	Охрана окружающей  среды

	11 000,00
	16600,00
	17347,00

	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство

	3 193 645,00
	3 475 308,00
	3 481 700,00

	Здравоохранение

	9 411 881,00
	7 954 799,00
	8 033 595,00

	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации

	2 334 502,00
	2 627 349,00
	2 745 580,00

	Образование

	12 981 222,00
	13 907 112,00
	14 072 932,00

	Социальная политика

	2 654 227,00
	2 442 612,00
	2 456180,00

	14.Профицит
	»
	56400,0
	0,00
	0,00

	II. Предельные объемы расходов бюджета района погосударственным программам на 2019-2020 годы
	 (рублей)

	Наименование государственных программ, подпрограмм
	Годы

	2019
	2020

	1.Государственные программы, обеспечивающие достижение  приоритетов и целей государственной политики  в сфере социально-экономического развития
	30 801 616,00
	31 133 280,00

	1.1. Государственная программа по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС на 2011–2015 годы и на период до 2020 года, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 1922
	10 337,00
	14 159,00

	1.2. Государственная программа о социальной защите и содействии занятости населения на 2016 - 2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 января   2016  г. № 73,- всего
	1 887 973,00
	1 600 000,00

	в том числе:

 подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и пожилых граждан»
	1 887 973,00
	1 600 000,00

	1.3. Государственная  программа «Культура  Беларуси» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 марта 2016 г. № 180,- всего
	1 614 498,00
	1 820 000,00

	в том числе:

 подпрограмма «Наследие»
	495 906,00
	547 094,00

	 подпрограмма  «Искусство и творчество»
	1 103 436,00
	1 255 348,70

	подпрограмма «Архивы Беларуси»
	15 156,00
	17 557,30

	1.4. Государственная программа развития аграрного бизнеса в Республике Беларусь на 2016 – 2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 марта 2016 г. № 196, - всего
	311 726,00
	391 900,00

	в том числе:

подпрограмма 12  «Обеспечение общих условий функционирования агропромышленного комплекса»
	311 726,00
	391 900,00

	1.5. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от  14  марта  2016 г. № 200, - всего
	9 437 168,00
	7 963 639,77

	в том числе:

подпрограмма  «Семья и детство»
	56 674,00
	67 600,00

	подпрограмма «Профилактика и контроль неинфекционных заболеваний»
	0,00
	29 372,50

	подпрограмма «Туберкулез»
	3 915,00
	3 915,00

	подпрограмма «Профилактика ВИЧ- инфекции»
	100,00
	450,00

	подпрограмма  «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»
	9 376 479,00
	7 862 302,27

	1.6.Государственная программа «Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от  17 марта  2016 г.         № 205, - всего
	11 000,00

	16 600,00

	в том числе:

подпрограмма  «Обеспечение функционирования системы управления охраной окружающей среды в Республике Беларусь и реализация мероприятий по рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды на региональном уровне»
	11 000,00
	8 600,00

	подпрограмма «Сохранение и устойчивое использование биологического и ландшафтного разнообразия»

	8 000,00

	1.7. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 2016–2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250, - всего
	13 624 780,00
	14 765 112,45

	в том числе:

подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования»
	2 182 522,00
	2 500 000,00

	подпрограмма  «Развитие системы общего среднего образования»
	8 865 771,00
	9 300 000,00

	подпрограмма  «Развитие системы специального образования»
	187 210,00
	243 150,00

	подпрограмма  «Развитие системы дополнительного образования детей и молодежи»
	869 038,00
	920 000,00

	подпрограмма  «Обеспечение функционирования системы образования Республики Беларусь»
	1 518 435,00
	1 800 000,00

	подпрограмма  «Молодежная политика»
	1804,00
	1 962,45

	1.8. Государственная программа развития физической культуры и спорта в Республике Беларусь на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 апреля 2016 г.   № 303, - всего
	656 713,00
	742 537,78

	в том числе:

подпрограмма  «Подготовка спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная, спортивно-массовая работа»
	656 713,00
	742 537,78

	1.9. Государственная программа «Строительство жилья» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь  от  21  апреля  2016 г. № 325, - всего
	15 000,00
	429 886,00

	в том числе:

подпрограмма  «Строительство жилых домов»
	15 000,00
	429 886,00

	1.10. Государственная программа развития транспортного комплекса Республики Беларусь на 2016–2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 345, - всего
	323 067,00
	334 623,00

	в том числе:

подпрограмма  «Развитие автомобильного, городского электрического транспорта и метрополитена Республики Беларусь»
	323 067,00
	334 623,00

	1.11. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда»  на 2016–2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 326, - всего
	2 909 354,00
	3 054 822,00

	в том числе:

подпрограмма  «Обеспечение качества и доступности услуг»
	2 030 379,00
	2 100 000,77

	подпрограмма  «Модернизация и повышение эффективности теплоснабжения»
	312 303,00
	310 972,00

	подпрограмма  «Ремонт жилищного фонда»
	559 895,00
	599 449,23

	подпрограмма  «Обращение с коммунальными отходами и использование вторичных материальных ресурсов»
	-
	40 000,00

	подпрограмма  «Качество и доступность бытовых услуг»
	6 777,00
	4 400,00

	2. Государственная программа на 2015–2020 годы по увековечению погибших при защите Отечества и сохранению памяти о жертвах войн, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 июня 2014 г. № 534
	12 000,00
	10 000,00